Kökeni antik çağlara kadar uzanan problem, günümüzde ateizmin en önemli dayanakları arasında yer almaktadır. Teist düşünürlerin kötülüğün Tanrısal gerekçelerine yönelik yazılarına ise teodise denmektedir. Bu çalışmada, Türk-İslâm kültüründe önemli bir konuma sahip olan sûfî şair ve düşünür Mevlânâ Celâleddîn er-Rûmî'nin (ö. 672/1273) kötülük problemi çerçevesindeki görüşleri incelenmiştir. Mevlânâ'nın hem nazım hem de nesir eserlerinde konuya yer verdiği görülmektedir. Onun görüşleri tasavvufî, felsefî ve kelâmî pek çok unsur taşımakta ve Tanrı aleyhine davada, Tanrı'yı savunmaktadır.

Anahtar Sözcükler: Tanrı, Kötülük Problemi, İlâhî Adalet, Mevlânâ Celâleddîn er-Rûmî

THE PROBLEM OF EVIL AND THEODICY IN MAWLÂNÂ JALÂL AL-DÛN AL-RÛMÎ

Summary

The problem of evil means the questionings about God's existence or attributes on the basis of pain and suffering phenomenon in the Earth. The problem whose origins reach to ancient times, today is one of the most important arguments for atheism. The writings of theist thinkers on divine justifications for evil are called theodicy. In this study, we examine the opinions of the mystic poet and thinker Mawlânâ Jalâl al-Dîn al-Rûmî (d. 672/1273) in the frame of the problem of evil, who has an important status in the Turkish-Islamic culture. Rûmî has been dealt with the issue in his poetry and his prose. His opinions contain a great deal of mystical, philosophical and theological elements and defend God against the case opposed to God.

⁷ Arslan, *İlkçağ Felsefe Tarihi*, c. 5, s. 218-224.

⁸ Manafov, *John Hick’in Din Felsefesinde Kötülük Problemi ve Teodise*, s. 49-51.

⁹ Peterson vd., *Din Felsefesi: Seçme Metinler*, s. 368-372.

Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 24, Sayı 2, 2015, Sayfa 233-246

İslam düşüncesinde, Fârâbî (ö. 339/950), İhvân-ı Safâ (4./10. yüzyıl) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) kötülüğü arızî olarak değerlendirip esasen madde ile ilişkilendirmişlerdir. Sudûr nazariyesi üzerine inşa edilen anlayış, kötülüğü hakiki addetmemiştir.¹⁰ Sonrasında, İbn Sînâ'nın etkisiyle Gazzâlî (ö. 505/1111), mevcuttan daha iyi bir evrenin olamayacağı tezini ileri sürmüştür.¹¹ Bu görüş, öncelikle İslam dünyasında büyük tartışmaların doğmasına neden olmuş¹² ve Leibniz'in görüşlerinin çerçevesini oluşturmuştur.

Kötülük problemi ile ilgili olarak fikir beyan etmiş düşünürlerden birisi de Türk-İslam düşüncesinde ve Anadolu kültüründe önemli bir yeri olan Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'dir (ö. 672/1273). Makalemizin konusunu da Mevlânâ'nın ilâhî adalet savunusu oluşturmaktadır.

Düşünürün, gerek nazım gerek nesir eserlerinde konuya önemli bir yer verdiği görülmektedir. Mevlânâ, bu felsefî probleme ilişkin görüşlerini felsefî kavramlar ve başlıklarla anlatmamış; ulaştığı sonuçları mantikî önermeler ve istidlaller biçiminde ifade etmemiştir.

Hick, J. (2010), *Evil and the God of Love*, Palgrave Macmillan, United Kingdom.

Hume, D. (1779), *Dialogues Concerning Natural Religion*, b.y., London.

İbn Sînâ (1379/2000), *en-Necât mine'l-Gark fi Bahri'd-Dalâilât*, thk. M. Takî Dânişpejûh, İntişârât-ı Dânişgâh-ı Tahrân, Tahrân.

İbn Sînâ (1404/1983), *eş-Şifâ': el-İlâhiyyât*, thk. Sa'îd Zâhid, Mektebetü Âyetullah Mar'âşî, Kum.

Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 24, Sayı 2, 2015, Sayfa 233-246

İhvân-ı Safâ (1412/1991), *Resâ'ilü İhvâni's-Safâ ve Hullâni'l-Vefâ*, 4 cilt, ed-Dâru'l-İslâmiyye, Beyrut.

Lactantius, L. (1886), "A Treatise on the Anger of God", çev. William Fletcher, *The Ante-Nicene Fathers: Translations of the Fathers of Down to A.D. 325*, ed. Alexander Roberts vd., The Christian Literature Company, Buffalo, c.